
 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA  

Collegio dei Revisori dei Conti 
 

1!di!3!

 

Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n.67/2024 

 

!

 

Verbale n. 67 
del 10/07/2024 

 

Parere sulla proposta di delibera del Consiglio metropolitano n. 3583 del 21/06/2024 avente per 
oggetto:  

“BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026: RATIFICA DECRETO DEL SINDACO N. 33/2024 E 
APPROVAZIONE VARIAZIONE PROGR. 03. ASSESTAMENTO GENERALE - 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI. AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 2024/2026, 
PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTO BENI E SERVIZI 2024/2026 E VARIAZIONI AL D.U.P. 
2024/2026”. 

reso ai sensi dell’art. 239 lettera b) del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche. 

In data odierna, alle ore 9,30 in audio video conferenza, convenzionalmente tenutasi presso lo studio del 

presidente in Padova Via Trieste n. 32, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti composto dai signori: 

- dr Piersandro Peraro Presidente; 

- dr Stefano Trentin  Componente effettivo; 

- dr Corrado Mancini ! Componente effettivo; 

Il Presidente, riscontrata la presenza dell’intero Collegio, e che tutti i componenti confermano di aver 

ricevuto la documentazione giustificativa per l’espressione del parere richiesto, dichiara la seduta valida ed 

atta a deliberare.  

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

VISTA 

- la proposta di deliberazione n. 3583 del 21/06/2024 con la quale vengono apportate le variazioni al 

bilancio di previsione 2024-2026, principalmente generate nel 2024 con l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, ed evidenziate in dettaglio nel prospetto allegato, con contestuale aggiornamento delle 

poste (Titoli e Tipologie per le entrate e Missioni e Programmi per le spese); 

- che l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione relativamente all’anno 2024, risulta meglio indicato nel 

sottostante prospetto: 

 

 Composizione avanzo! utilizzo! valori definitivi assestati!

b)! parte accantonata ! 79.633,61! 22.603.645,39!

c)! parte vincolata ! 0,00! 9.264.431,39!

d)! parte desti. investimenti! 0,00! 0,00!

e)! parte disponibile ! 14.569.773,33! 48.216.254,36!

!
Totale avanzo! 14.649.406,94! 80.084.331,14!

 



 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA  

Collegio dei Revisori dei Conti 
 

2!di!3!

 

Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n.67/2024 

 

!

 

 

 

PRESO ATTO 

- che! con deliberazione n. 31, in data 15 dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, il 

Consiglio metropolitano ha approvato in via definitiva il bilancio di previsione e il DUP 2024-2026; 

VISTO 

- lo statuto ed il regolamento di contabilità vigente; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» (TUEL); 

- il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

- i principi contabili per gli enti locali emanati dall’Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 

locali; 

- i principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio 

nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili; 

RILEVATO 

- che con la variazione proposta viene mantenuto il rispetto degli equilibri di cui al 6° comma dell’art. 162 

del citato Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche; 

- che le variazioni suddette sono state adeguatamente motivate nella proposta di deliberazione del 

Consiglio Metropolitano; 

- che la proposta di deliberazione è provvista del parere favorevole della regolarità tecnica del Dirigente 

Responsabile e di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, rilasciato ai sensi ex art. 

49 del D.lgs. n. 267/2000; 

GIUDICA 

- coerente la variazione proposta con i programmi e prospetti indicati dal Consiglio Metropolitano; 

- congrui gli stanziamenti di spesa previsti in bilancio dopo la presente variazione, sulla base delle 

obbligazioni già assunte e da assumere dalla Città Metropolitana di Venezia; 

- attendibili le previsioni di entrata corrente sulla base degli accertamenti finora realizzati e 

realizzabili e sulla base del trend storico; 

e, pertanto 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole sulla proposta di variazione progr. 03 Assestamento generale e 

Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio, per l’esercizio 2024-2026, comportante in sintesi le seguenti 

variazioni: 

 



 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA  

Collegio dei Revisori dei Conti 
 

3!di!3!

 

Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n.67/2024 

 

!

 

2024! TIPO!VARIAZIONE!
COMPONENTI!POSITIVI!

DI!VARIAZIONE!

COMPONENTI!NEGATIVI!DI!

VARIAZIONE!

MAGGIORE!ENTRATA! !!!!!!!!!!!!!!10.997.920,45!! !!

MINORE!ENTRATA! !! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!1.376.000,00!!

MAGGIORE!SPESA! !! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!27.254.711,91!!

MINORE!SPESA! !!!!!!!!!!!!!!!!2.983.384,16!! !!

UTILIZZO!AVANZO!AMM.!ACCANTONATO! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!79.633,97!! !!

UTILIZZO!AVANZO!AMM.!DISPONIBILE! !!!!!!!!!!!!!!14.569.773,33!! !!

TOTALE! 28.630.711,91!! 28.630.711,91!!

! ! !

2025! TIPO!VARIAZIONE!
COMPONENTI!POSITIVI!

DI!VARIAZIONE!

COMPONENTI!NEGATIVI!DI!

VARIAZIONE!

MAGGIORE!ENTRATA! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!144.846,00!! !!

MINORE!ENTRATA! !! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!4.571.940,78!!

MAGGIORE!SPESA! !! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!2.397.920,00!!

MINORE!SPESA! !!!!!!!!!!!!!!!!6.825.014,78!! !!

TOTALE! 6.969.860,78!! 6.969.860,78!!

!
! !

2026! TIPO!VARIAZIONE!
COMPONENTI!POSITIVI!

DI!VARIAZIONE!

COMPONENTI!NEGATIVI!DI!

VARIAZIONE!

MAGGIORE!ENTRATA! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!4.642,50!! !!

MAGGIORE!SPESA! !! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!1.254.642,50!!

MINORE!SPESA! !!!!!!!!!!!!!!!!1.250.000,00!! !!

TOTALE! 1.254.642,50!! 1.254.642,50!!

! ! !

Il Collegio dei Revisori dei Conti: 

 

dr Piersandro Peraro! ! Presidente! ! ! _________________________________ 

 

dr Stefano Trentin  Componente effettivo  _________________________________ 

 

 

dr Corrado Mancini   Componente effettivo  _________________________________ 

 Firmato digitalmente da:

MANCINI CORRADO GIUSEPPE
Firmato il 11/07/2024 17:37
Seriale Certificato: 2261170
Valido dal 06/03/2023 al 06/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

______________________________

PERARO PIERSANDRO

2024.07.12 09:39:19

CN=PERARO PIERSANDRO

C=IT

2.5.4.4=PERARO

2.5.4.42=PIERSANDRO

RSA/2048 bits


